Câmara Municipal de Pato Bragado
                                                                                           Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 037/2018.
Ementa: Sugere a aquisição de mecanismo operacional a ser instalado em caminhão da

municipalidade.

Senhor Presidente:

               Os Vereadores que a presente subscrevem, após ouvido o Plenário

na forma regimental, solicitam envio de cópia da presente ao Prefeito deste município,

requerendo estudos e providências do setor competente da municipalidade visando a

aquisição de equipamento, denominado mecanismo operacional, tipo braço hidráulico, a

ser instalado em caminhão de propriedade da municipalidade, cuja principal função seria

a coleta de entulhos e galhos nas calçadas de nossa cidade.

Justificativa: A presente solicitação baseia-se na necessidade

que se apresenta de propiciarmos melhores condições de trabalho e acessibilidade aos

servidores que são responsáveis pela coleta e destinação dos entulhos que cotidianamente

são depositados em nossas calçadas e cujos recolhimentos têm causado constantes

problemas não só com relação ao contato dos servidores com o lixo que por vezes possui

em seu volume materiais cortantes ou insalubres. Por outro lado o uso de máquinas

pesadas atualmente utilizadas nestes tratos têm causado danos a calçadas, árvores e em

alguns casos murros e meio fios, causando ainda os mal afamados buracos nos pontos de

coleta.

O equipamento ora sugerido é de manuseio e aprendizado fácil e

eficaz. Seu custo mediano pode ser compensado pela grande quantidade de atividades

possíveis de serem realizados com ele, sob os mais amplos aspectos.

Por fim, a indicação ora proposta visa melhorar a eficiência dos

trabalhos executados no setor, proporcionando agilização, amplitude e segurança no

atendimento a nossos munícipes.

             Nestes Termos

             Pede Deferimento

                                   Sala de Sessões, 19 de Junho de 2018.

AIRTON VALDECIR SCHMITT         FLÁVIO MIGUEL PRIGOL

                            Vereador                                                 Vereador